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1. Wetsvoorstel voor meer zekerheid flexwerkers naar Tweede Kamer 

Op 19 mei jl. is het wetsvoorstel voor meer zekerheid voor flexwerkers ingediend bij de 
Tweede Kamer. Het wetsvoorstel beoogt werknemers die werkzaam zijn op basis van 
bijvoorbeeld een tijdelijk contract, een uitzendovereenkomst of een oproepovereenkomst 
meer zekerheid te geven. De beoogde invoering van de nieuwe wet is 1 januari 2027. 
 
Het gaat hier om het eerste grote wetsvoorstel van het arbeidsmarktpakket dat wordt 
ingediend bij de Tweede Kamer. Wat zijn belangrijke onderdelen uit dit wetsvoorstel? 
 
Dezelfde arbeidsvoorwaarden 
Uitzendkrachten krijgen wettelijk gezien recht op minimaal dezelfde arbeidsvoorwaarden als 
werknemers die regulier in dienst zijn bij het bedrijf dat hen inleent. 
 
Ook de eerste fase van het uitzendwerk (fase A bij ABU-uitzendondernemingen en fase 1/2 
bij NBBU-uitzendondernemingen) wordt bekort van maximaal achttien naar maximaal twaalf 
maanden.  Gedurende deze eerste fase heeft een uitzendkracht weinig zekerheid. Door 
deze fase te bekorten, zorgt het wetsvoorstel voor meer zekerheid voor deze doelgroep en 
wordt er een halt toegeroepen aan de uitbuiting van bijvoorbeeld arbeidsmigranten. 
 
Let op! 
Voor sociaal ontwikkelbedrijven komt een uitzondering, waarvoor van 19 mei tot en met 15 
juni 2025 een internetconsultatie loopt. Deze bedrijven moeten hun werknemers met een 
arbeidsbeperking kunnen blijven belonen op basis van hun eigen cao, ook als deze 
werknemers worden uitgeleend aan andere bedrijven. 
 
Sneller een vast dienstverband 
Het is de bedoeling dat werknemers na afloop van hun tijdelijke contract sneller een vast 
dienstverband krijgen aangeboden. Op dit moment moet er na drie tijdelijke contracten een 
periode van meer dan zes maanden tussen zitten, alvorens een werknemer een nieuw 
tijdelijk contract aangeboden krijgt. Deze periode van zes maanden wordt verlengd naar vijf 
jaar. Dit om op die manier zogenaamde draaideurconstructies tegen te gaan. In een cao mag 
hierop nog maar een beperkt aantal uitzonderingen worden gemaakt.  
 
Oproepcontract wordt vast basiscontract 
Als het aan het kabinet ligt, worden oproepcontracten vaste basiscontracten. Daarin staat 
een minimumaantal uren dat iemand standaard wordt ingeroosterd. Als blijkt dat iemand 
structureel meer werkt, moet de werkgever de werknemer na een jaar het aanbod doen om 
het aantal uren aan te passen. Zo weet de werknemer altijd wat hij minimaal verdient en 
waar hij aan toe is. 
 
Scholieren en studenten kunnen op basis van een oproepcontract blijven werken, zolang het 
gaat om een bijbaan van maximaal zestien uur, ze jonger zijn dan 18 jaar of ingeschreven 
staan bij een onderwijsinstelling. Voor andere werknemers is flexibiliteit mogelijk via het 
basiscontract of bijvoorbeeld via een jaarurennorm.  
Het basiscontract omvat een bandbreedte van 130%. Dat betekent dat als een contract van 
10 uur wordt overeengekomen, de werknemer voor maximaal 13 uur mag worden 
ingeroosterd. 
 
 

https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2025/05/19/internetconsultatie-gestart-over-uitzondering-sociaal-ontwikkelbedrijven


Let op! 
Dit wetsvoorstel moet nog door de Tweede en Eerste Kamer worden goedgekeurd. Nu het 
kabinet demissionair is, is onduidelijk of de beoogde wijzigingen ook daadwerkelijk ingevoerd 
worden. 
 
 
2. Wetsvoorstel box 3 vanaf 2028 naar Tweede Kamer 

 
Het wetsvoorstel box 3 op basis van werkelijk rendement met beoogde ingangsdatum 1 
januari 2028, is bij de Tweede Kamer ingediend. 
 
Werkelijk rendement 
Als dit voorstel ongewijzigd en op tijd door de Tweede en Eerste Kamer wordt aangenomen, 
wordt in box 3 vanaf (beoogd) 2028 het werkelijke rendement op uw vermogen belast. Dit 
werkelijke rendement omvat alle directe en indirecte rendementen. 
 
Directe rendementen 
Directe rendementen zijn bijvoorbeeld ontvangen rente op bank- en spaarrekeningen, 
ontvangen dividenden op beleggingen en ontvangen huuropbrengsten. 
 
Indirecte rendementen 
Bij indirecte rendementen moet u denken aan verkoopwinsten en -verliezen op beleggingen 
en/of overige bezittingen. Naast deze gerealiseerde rendementen tellen echter ook 
ongerealiseerde rendementen mee. De jaarlijkse waardeontwikkelingen van uw beleggingen 
en overige bezittingen behoren dus ook tot uw indirecte rendementen. 
 
Let op! 
Voor onroerende zaken omvat het indirecte rendement de winst of het verlies bij verkoop. U 
hoeft bij onroerende zaken echter niet de jaarlijkse waardeontwikkeling tot uw indirecte 
rendement te rekenen. Ook bij aandelen in start-ups en scale-ups telt de jaarlijkse 
waardeontwikkeling niet mee, maar wel de winst of het verlies bij verkoop. 
 
Kostenaftrek 
Bij het berekenen van uw werkelijke rendement mag u rekening houden met kosten zoals de 
betaalde rente, de kosten van een bankrekening, de kosten bij aan- en verkoop van uw 
beleggingen en overige bezittingen en de onderhoudskosten van uw onroerende zaken. 
 
Tarief 
Het voorgestelde tarief in box 3 vanaf 2028 bedraagt 36%. U betaalt dan 36% belasting over 
uw werkelijke rendement, verminderd met een heffingsvrij inkomen van € 1.800. 
 
Let op! 
Heeft u in een jaar een negatief rendement, dan mag u dat in aftrek brengen op positieve 
rendementen in de volgende kalenderjaren. Er gaat wel een verliesdrempel van € 500 
gelden. De eerste € 500 aan negatief rendement is dan dus niet verrekenbaar. 
 
Vanaf 2028? 
Het is nog lang niet zeker dat het nieuwe box 3-stelsel per 2028 ingaat.  
Om de beoogde ingangsdatum van 1 januari 2028 te kunnen halen, moet de Tweede Kamer 
uiterlijk op 15 maart 2026 met het wetsvoorstel instemmen. Nu het kabinet demissionair is, is 
onduidelijk of de huidige plannen doorgaan en zo ja, of de ingangsdatum van 1 januari 2028 
wordt gehaald. 
 



Let op! 
De wijze waarop het werkelijke rendement vanaf 2028 berekend wordt in dit wetsvoorstel, 
wijkt af van de wijze waarop het werkelijke rendement in de jaren tot en met 2027 berekend 
wordt. Deze berekening is opgenomen in het wetsvoorstel tegenbewijsregeling box 3, dat nu 
ook nog bij de Tweede Kamer ligt. Beoogde inwerkingtreding van dit laatste wetsvoorstel is 1 
juli 2025. 
 
 
3. Nieuw voorstel Zelfstandigenwet in internetconsultatie 

 
Een nieuw initiatiefwetsvoorstel met betrekking tot de positie van zelfstandigen ligt van 26 
mei tot en met 23 juni 2025 ter internetconsultatie. Wat zijn de punten uit dit 
initiatiefwetsvoorstel? 
 
Initiatiefwetsvoorstel 
Dit initiatiefwetsvoorstel moet een einde maken aan de onduidelijkheid en onrust rond de 
status van zzp’ers, die is ontstaan sinds begin dit jaar een einde is gekomen aan het 
handhavingsmoratorium. Verder moet de nieuwe wet beter aansluiten bij de moderne 
arbeidsmarkt door duidelijkheid te geven over de status van de werkenden: zijn ze 
zelfstandige of werknemer. 
 
Zelfstandigentoets en werkrelatietoets 
In het wetsvoorstel wordt een duidelijk, wettelijk toetsingskader voorgesteld om te bepalen 
wanneer als zelfstandige kan worden gewerkt. Er komen twee toetsen waar een zelfstandige 
aan moet voldoen om als zelfstandige te werken: de zelfstandigentoets en de 
werkrelatietoets. Hierdoor wordt duidelijkheid gecreëerd, waardoor partijen achteraf niet met 
naheffingen of boetes geconfronteerd worden. 
 
Voorwaarden zelfstandigen- en werkrelatietoets 
De voorwaarden uit de zelfstandigentoets zijn: 
▪ Er is sprake van werken voor eigen rekening en risico. 
▪ De werkende voert een deugdelijke administratie. 
▪ De werkende gedraagt zich in het economisch verkeer als zelfstandig ondernemer. 
▪ De werkende heeft een adequate voorziening getroffen tegen het risico van 

arbeidsongeschiktheid (zelfstandigen gaan zelf over de invulling hiervan). 
▪ De werkende heeft een proportionele bijdrage voor een voorziening bij pensionering. Het 

is aan zelfstandigen zelf om dit op hun manier in te vullen. 
 
De voorwaarden uit de werkrelatietoets zijn: 
▪ Er is sprake van vrijheid van organisatie van werk. 
▪ Er is sprake van vrijheid van organisatie van de werktijd. 
▪ Er is geen sprake van hiërarchische controle. 
▪ De partijen hebben de bedoeling om anders dan op grond van een 

arbeidsovereenkomst arbeid te verrichten. 
 
Rechtsvermoeden op sectoraal niveau 
Daarnaast introduceert het wetsvoorstel nog de mogelijkheid om op sectoraal niveau een 
rechtsvermoeden te introduceren voor sectoren met een verhoogd risico op 
schijnzelfstandigheid. 
 
Let op!  
Uiteraard blijven hiernaast de feitelijke omstandigheden relevant. 
 



Toetsingscommissie 
In het wetsvoorstel is een aparte toetsingscommissie opgenomen die werkrelaties waar 
nodig kan beoordelen, om zodoende duidelijkheid aan de markt te geven. De uitgevoerde 
beoordelingen zijn openbaar en bindend voor handhavende instanties, zoals de 
Belastingdienst. 
 
Rechtsvermoeden op basis van uurtarief 
Verder wordt in het initiatiefwetsvoorstel de introductie van het rechtsvermoeden van 
werknemerschap op basis van een uurtarief voorgesteld, dat feitelijk een bodem in de markt 
voor zzp’ers legt, zoals dat is opgenomen in de conceptwet VBAR. 
 
Internetconsultatie 
De internetconsultatie staat open van 26 mei tot en met 23 juni 2025. 
 
 
4. Verblijf in hospice btw-belast of btw-vrijgesteld? 
 
De afgelopen jaren zijn verschillende gerechtelijke uitspraken gedaan over de btw-positie 
van een hospice. Deze uitspraken geven niet altijd dezelfde uitkomsten. 
 
Btw-vrijgesteld? 
In de praktijk wordt over het algemeen aangenomen dat de vergoeding die betaald wordt 
voor het verblijf in een hospice onder een medische btw-vrijstelling valt. Er mag dan geen 
btw berekend worden over de vergoeding. Als de hospice kosten maakt met btw, kan de 
hospice deze btw ook niet in aftrek brengen. 
 
Btw-belast? 
Voor hospices die veel kosten met btw maken, bijvoorbeeld door het bouwen van een 
nieuwe hospice, kan het fiscaal aantrekkelijker zijn om over de vergoeding voor het verblijf 
toch btw te berekenen. In zo’n geval kan de hospice immers ook de grote bedragen aan btw 
in aftrek brengen. 
 
Let op!  
De btw die berekend moet worden, bedraagt in 2025 nog 9%. 
 
De laatste jaren is een aantal gerechtelijke uitspraken gedaan over hospices die nieuwbouw 
hadden gepleegd en de btw die daarop drukte in aftrek wilden brengen. De hospices stelden 
dat de vergoeding die zij ontvingen met 9% btw belast moest worden, zodat zij ook de btw op 
de nieuwbouw in aftrek konden brengen. 
 
Verschillende uitkomsten 
De diverse rechtszaken leiden tot nu toe tot verschillende uitkomsten. Voor bepaalde 
hospices luidt het oordeel dat de vergoeding btw-belast is, voor andere hospices luidt het 
oordeel weer dat de vergoeding btw-vrijgesteld is.  
Uit de feiten en omstandigheden uit de diverse zaken is niet altijd af te leiden waarom in het 
ene geval de conclusie btw-belast luidt en in het andere geval btw-vrijgesteld. 
 
Zo oordeelde Rechtbank Den Haag onlangs voor een low-care hospice dat de vergoeding 
btw-belast was. In een andere, vergelijkbare casus oordeelde Gerechtshof Den Haag al 
eerder dat de vergoeding btw-vrijgesteld was. 
 
 

https://www.internetconsultatie.nl/zelfstandigenwet/b1


En nu? 
De zaak van de hospice waarover Gerechtshof Den Haag oordeelde, ligt inmiddels bij de 
Hoge Raad. Het wachten is nu of de Hoge Raad hier duidelijkheid in verschaft. Het is goed 
om te weten dat de Belastingdienst in ieder geval meent dat de btw-vrijstelling van 
toepassing is. Of de Hoge Raad die mening in alle gevallen volgt, moet dus nog duidelijk 
worden. Voor hospices met weinig kosten die geen btw willen berekenen, zou dat een 
gunstige uitkomst zijn. Voor hospices met veel kosten – bijvoorbeeld bij nieuwbouw of 
verbouwing – die wel btw willen berekenen, uiteraard niet. 
  



NIEUWSBERICHTEN 
 
 
1. Vanaf 2026 afbouw inhouding huisvesting op minimumloon 

 
Werkgevers mogen in 2025 voor de kosten van huisvesting van een werknemer nog 
maximaal 25% van het minimumloon inhouden op het wettelijke minimumloon van die 
werknemer. Het voorstel is om dit percentage vanaf 2026 tot en met 2029 jaarlijks met 5% te 
verlagen. De maximum inhouding bedraagt dan in 2026 20%, in 2027 15%, in 2028 10% en 
in 2029 5%. Vanaf 2030 mogen dan geen kosten van huisvesting meer ingehouden worden 
op het wettelijk minimumloon. Het voorstel moet nog in een wetsvoorstel aan de Tweede 
Kamer aangeboden worden. Nu het kabinet inmiddels demissionair is, is echter onduidelijk of 
dit voorstel daadwerkelijk wordt ingevoerd. 
 
 
2. Controle lage Awf-premie door Belastingdienst 
 
De Belastingdienst heeft met dagtekening 5 juni 2025 brieven verzonden over het herzien 
van de lage Awf-premie naar de hoge Awf-premie. Heeft u zo’n brief ontvangen, controleer 
dan of u de lage Awf-premie moet herzien. Dit is het geval als de dienstbetrekking van een 
werknemer binnen twee maanden na de start al eindigt. Maar ook als voor een werknemer 
meer dan 30% meer uren verloond zijn dan zijn contracturen, tenzij de contracturen van de 
werknemer 35 of meer (tot en met 2024) of meer dan 30 (vanaf 2025) uren per week zijn. 
Heeft u al herzien, dan hoeft u niet te reageren op de brief. Moet u herzien, dan doet u dat 
door de aangiftetijdvakken te corrigeren. Vindt u dat u niet hoeft te herzien, dan moet u dat 
per mail of brief uitleggen aan de Belastingdienst. Neem voor meer informatie en advies 
contact op met onze ST adviseurs. 
 
 
3. Brief Belastingdienst voortzettingseis bij schenking onderneming 

 
De Belastingdienst stuurde in de week van 11 juni 2025 een brief aan iedereen die in 2021 
een onderneming geschonken kreeg en daarbij gebruikmaakte van vrijstelling in de 
schenkbelasting (BOR). Deze vrijstelling is voorwaardelijk en vervalt als de voortzetter de 
onderneming niet minimaal vijf jaar voortzet. Dit is bijvoorbeeld het geval bij verkoop of 
beëindiging van de onderneming of de aandelen, wijziging van de activiteiten of een 
faillissement binnen de voortzettingstermijn. Over de geschonken onderneming wordt dan 
alsnog schenkbelasting verschuldigd. Voor schenkingen vanaf 1 januari 2025 bedraagt de 
voortzettingstermijn overigens drie jaar. De Belastingdienst wijst er in de brief op dat u 
binnen acht maanden na het niet meer voldoen aan het voortzettingsvereiste een aangifte 
hiervan moet doen. Dit geldt overigens niet alleen voor schenkingen. Ook bij schending van 
het voortzettingsvereiste na een geërfde onderneming moet een aangifte gedaan worden. 
 
 
4. Aanvraag subsidie praktijkleren tot 17 september 

 
Vanaf maandag 2 juni 2025 tot dinsdag 17 september 2025 17.00 uur is het voor het 
studiejaar 2024/2025 mogelijk om subsidie praktijkleren aan te vragen. Om in aanmerking te 
komen voor de subsidie moet een bedrijf of instelling een praktijk- of werkleerplaats 
aanbieden voor het vmbo, mbo of hbo, promovendi en toio’s, praktijkonderwijs en VSO. Per 
onderwijscategorie gelden andere voorwaarden. De subsidie bedraagt maximaal € 2.700 per 
gerealiseerde praktijk- of werkleerplaats. Zijn er meer goedgekeurde aanvragen dan het 
beschikbare budget, dan kan de subsidie lager zijn dan € 2.700.  



In het studiejaar 2024-2025 geldt er voor praktijkplaatsen in de sectoren landbouw, horeca 
en recreatie geen aanvullende subsidie meer. 
 
 
5. Aanvraag SLIM voor samenwerkingsverband tot 30 juni 2025 

 
Voor samenwerkingsverbanden is het mogelijk om van 2 juni 2025 9.00 uur tot en met 30 
juni 2025 17.00 uur een aanvraag te doen voor de SLIM-subsidie. Het subsidiepercentage 
voor een samenwerkingsverband bedraagt 60% van de subsidiabele kosten. Per aanvraag 
kan maximaal € 500.000 subsidie worden aangevraagd (maximaal € 200.000 per 
samenwerkingspartner). Voor landbouwbedrijven bedraagt dit maximum € 20.000, voor 
visserijbedrijven € 30.000 en voor goederenvervoer over de weg € 100.000. De subsidiabele 
kosten moeten minimaal € 210.000 bedragen. Vanaf 2025 is er een aantal wijzigingen. Zo 
kunnen samenwerkingsverbanden onder meer een voorschot krijgen van 25% van het 
verleende subsidiebedrag, wordt voor het opstellen van een controleverklaring door een 
accountant een vaste vergoeding van € 3.000 verstrekt en kan een subsidieaanvrager 
maximaal drie maanden uitstel aanvragen als de subsidiabele activiteiten niet op tijd zijn 
afgerond door omstandigheden die hem niet zijn aan te rekenen. 
 
 
6. Subsidie Ondersteuning Werkgevers Inzet Statushouders (SOWIS) 
 
Werkgevers met statushouders die nog niet langer dan zes maanden in dienst zijn, kunnen 
van 2 juni 2025 9.00 uur tot en met 30 september 2025 17.00 uur weer de Subsidie 
Ondersteuning Werkgevers Inzet Statushouders (SOWIS) aanvragen. De statushouders 
moeten een arbeidsovereenkomst van minimaal twintig uur per week voor de duur van ten 
minste twaalf maanden hebben. Het Ministerie van SZW heeft een handreiking ontwikkeld 
voor een te hanteren activiteitenplan. Werkgevers kunnen voor maximaal vier statushouders 
subsidie krijgen. De SOWIS bedraagt voor de eerste statushouder € 8.000, voor de tweede € 
6.000 en voor de derde en vierde ieder € 5.000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bij de samenstelling van de teksten is naar uiterste betrouwbaarheid en zorgvuldigheid 
gestreefd. Onze organisatie kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele 
onjuistheden en de gevolgen hiervan. 

 


